Câteva dintre vechile documente ale Câmpulungului vorbesc despre moşie şi privilegiile
moşnenilor orăşeni, fiind edificatoare pentru imaginea societăţii câmpulungene, a relaţiilor
economice şi sociale, a drepturilor şi cutumelor care stăteau la baza raporturilor dintre obşte şi
domnie, obşte şi alte categorii sociale.

lată, în acest sens, ce consemnează Hrisovul lui Radu Mihnea, din 7 mai 7123 (= 1615):
„Cu mila lui Dumnezeu, Jo Radu voievod şi Domn a toată Ţara Românească, feciorul răposatului
Mihnea voievod, nepotul bătrânului, slăvitului, răposatului Alexandru voievod.

vreme, cum au fost obiceiul cel bătrân şi În zilele altor bătrâni Domni şi blagocestivi
creştini, care au fost mai denainte de noi, pentru că am văzut Însumi Domnia Mea multe hrisoave
bătrâne şi vechi pentru tot aşezământul oraşului, Întâi hrisovul bătrânului răposatului Jo Mihail
voievod leat 6900 (= 1392), alt hrisov al bătrânului răposatului Io Vlad voievod leat 6947 (= 1439),
alt hrisov al bătrânului răposatului Jo Vladislav voievod leat 6960 (= 1452) şi Încă multe cărţi şi
hrisoave ale tuturor blagocestivilor creştini Domni, cari au fost mai denainte vreme. Drept aceea şi
Domnia mea, aşijderea am Înnoit şi am Întărit această tocmeală şi aceste hrisoave bătrâne şi vechi
cu această carte a domniei mele.

lată şi mărturii am pus domnia mea pe jupan Vintilă vei logofăt, jupan Dediul vei vistier, jupan Leca
vei spătar, jupan Mihalach vei stolnic, Bratu vei comis, Lupu vei paharnic, jupan Gemat vei
postelnic şi ispravnic Vintilă vei logofăt. Şi eu Neapoe logofăt am scris la Târgovişte, leatul 7123
(=1615) mai 7." 1

Remarcăm că acest hrisov este, nu doar o reînnoire a conţinutului altor vechi hrisoave,
menţionate în cuprins, ci şi un document care acordă însemnate privilegii orăşenilor, şi anume:
- interdicţia cumpărării de părţi din proprietatea moştenească de către alte persoane din afara
obştii, nici Domnului ţării neacordându-i-se excepţia;
- chiar şi în situaţia limită a decesului vreunui datornic lipsit de urmaşi, achitarea datoriei să se facă
prin vânzarea proprietăţii acestuia către orăşeni şi nu prin înstrăinarea pământului.

Respectarea acestei legi a făcut ca, până în secolul al XVIII-iea, moşia orăşenească să nu
se înstrăineze, rămânând în proprietatea câmpulungenilor de baştină.

Un alt documerrt - cel al lui Leon Vodă, din 26 august 1630 (leat 7138) - identifică

proprietatea obştii asupra munţilor, pe care îi deţinea de la aşezământul satului, adică de la
întemeiere, când Câmpulungul nu era decât un sat: „Plaiul lui Pătru de la râul oraşului Câmpulung,
până În apa cea bătrână a Dâmbov1ei, Plaiul Frăcii, iar până la Dâmbov1a, Jimbura iar